p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE LEI Nº          /2019

EMENTA: Denomina artéria nesta cidade e dá outras

providências

Art. 1º Fica denominada de Rua José de Oliveira Gomes a Rua Projetada 1, Lot. Wirton Lira,
com início entre Área Verde AV 6 e o Equipamento Comunitário 4 e término entre a Área Verde
AV 7 e o Lote 16 Quadra A.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru determinar ao órgão

competente que proceda à sinalização da nomenclatura prevista no artigo anterior, bem como

comunicar à Agência de Correios e Telégrafos para o devido cadastramento no Código de

Endereçamento Postal (CEP).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2019

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

José de Oliveira Gomes (Seu Jota), filho de Luiz Barros e de Maria da Purificação (Dona

Dina), nasceu em 27 de agosto de 1941, no Sítio Vertentes, em Terra Vermelha. Casou-se em

1973 com Dona Sônia Maria de Oliveira Gomes, com quem teve dois filhos: Osman José de

Oliveira Gomes (Manzinho) e Bruno José de Oliveira Gomes.

Na adolescência, mudou-se do Sítio Vertentes para a cidade de Caruaru, vindo trabalhar

na oficina de Sr. João, na rua das oficinas, depois trabalhou na empresa da Fábrica da Caroá.

Com o passar dos anos trabalhou como operador dos transformadores na Rádio Liberdade. Seu

primeiro empreendimento: um Bazar na calçada do antigo Banco do Povo.

No final dos anos 70 começou a vender carros com o também saudoso Seu Inaldo, na rua

14 de julho, próximo ao bar da Linguiça. Em 1979, assumiu uma lanchonete chamada Cinderela

Lanches passando a se chamar após um ano de Topless Lanches, localizada na Praça Senador

Teotônio Vilela, conhecida por muitos caruaruenses pelo seu famoso caldo de cana; a

lanchonete recebeu esse nome pelo sucesso na venda de um sorvete também chamado Topless

que era fornecido pela Empresa Maguari Kibon. Ao mesmo tempo abriu uma agência de vendas

de carros (Jota Veículos) na qual ficou conhecido por seu pseudônimo de Seu Jota. Depois de

sua esposa, suas paixões eram um carro Chevette 76 e o time de futebol Central, de Caruaru.

Em 24 de setembro de 1998, acometido por um AVC (Acidente Vascular Cerebral), Seu

Jota faleceu; seu velório ficou na história como um dos mais populares da cidade. Foi um

homem de conduta exemplar, quer como chefe de família, quer como cidadão honrado e

trabalhador que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa

comunidade, merecedor da justa homenagem. Sua família continua “tocando” seu

empreendimento, agora com o nome de Top Lanches, no mesmo endereço, e conserva seu

Chevette 76 que transita elegantemente pelas ruas de Caruaru.

		2019-06-20T09:44:44-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-06-20T09:44:58-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola